隆回县农业综合服务中心
2020年整体支出绩效自评报告
   按照《关于开展2020年部门整体支出和县级财政资金支出绩效评价工作的通知》（隆财绩〔2021〕1号）文件要求，我办对2020年部门整体支出绩效开展自评工作，现将自评情况报告如下：
 一、部门概况

    （一）部门基本情况

    1．主要职能。
贯彻执行国家、省、市有关特色产业发展的方针、政策和法律、法规；负责贯彻落实省市有关烟叶生产的政策，组织实施全县烟叶发展计划；负责全县农村可再生能源的推广应用；负责省、市、县农民素质教育工作及材料报送，开展农民技术员的培训工作，抓好农业产业科技培训和推广；拟订全县农业产业化经营的发展规划与政策并组织实施。单位机构为独立核算的正科级公益一类事业单位。
2．机构情况，2020年本单位下设办公室、政工人事股、财务股、中药材产业股、品牌建设股、特色产业股、烟叶生产股、烟基建设股、能源建设股、科教培训股等10个股室。
3．人员情况。编制人数45人，2020年本单位年未在职人数59人，离退休32人。
（二）2020年的重点工作
1、2020年全县种植烟叶面积2万亩,收购烟叶目标任务4万担。

2、带动全县金银花标准化种植、集约化经营与产业化发展，健全金银花全产业链建设，全县金银花面积稳定在22万亩，总产干花1.2万吨，总产值20亿元，综合产值达到40亿元；提高我县龙牙百合特色产品知名度，2020年隆回龙牙百合获国家农产品地理标志。
   （三）部门整体支出情况

2020年度单位全年经费支出1823.939万元，其中：基本支出968.441万元，项目支出855.498万元
二、部门整体支出管理及使用情况

   （一）基本支出情况

2020年度单位全年基本支出968.44万元，其中：工资福利支出585.86万元，商品和福利支出121.58万元，对个人和家庭补助支出261万元。

   （二）项目支出情况

2020年度单位全年项目支出855.5万元。
   （三）“三公”经费情况

2020年“三公”经费支出11.8万元。其中：公务用车运行维护费7338.62元;公务接待费11万元，公务接待184批1324人次。2020年无公务车辆购置和因公出国（境）开支。

三、部门整体支出绩效情况

2020年，隆回县农业综合服务中心在县委、政府的坚强领导下，在上级主管部门的大力支持下，立足单位工作职能，以打造“金银花特色小镇、隆回特色烟叶、龙牙百合地理标志”三个打造为中心，突出脱贫攻坚工作重心，稳步有序的推进隆回县中药材产业、辣椒产业、烤烟产业、农村能源工作的发展以及加产业强品牌建设。

一是特色产业方面，全年实现中药材种植总面积38.6万亩,总产干货5.5万吨,综合总产值达50亿元，且7月我县获得了湖南省首批“中药材种植基地示范县”荣誉称号。

二是烟叶生产方，全县通过扩面积、抓翻耕、促差苗、补短板、强管理等措施，共发动种烟农户448户，移栽烤烟2.1万亩，收购烟叶4.1万担，烟叶税1247.54万元，圆满完成市分配任务。

三是能源建设方面，继续推进农村沼气转型升级，努力开创农村能源事业新局，抓好北山镇大伍村佳和大型养殖有限公司组织开展沼气循环农业试点示范，探索开展以沼气为纽带的循环农业发展新模式试点示范，推动种养结合、农牧循环发展。进一步拓展农村能源建设领域，做好农村能源建设与精准扶贫工作结合工作。2020年1月份我中心对2019年安排在高平镇川龙边村和司门前镇孙家垅村太阳能路灯示范项目建设的验收工作。2020年农村新能源项目示范太阳能路灯建设分别安排在麻塘山乡松竹村10万元、滩头镇李家村7万元、金石桥镇卧龙村8万元，年度目标任务圆满完成。
四、存在的问题
烤烟

1、种植规模过于集中，烟农种植效益偏低。

2、救灾机制不完善。。

3、劳动力组织难、成本高。
4、需要加强种植、烤制等技术培训

金银花、百合
1、 产业发展资金严重不足

2、 产业补贴资金标准严重偏低

3、 对产业发展的刺激作用不够
4、 金银花产业保险资金没有专项预算，资金缺口大，金银花产业发展面临风险。

五、改进措施和有关建议
烤烟

1、巩固基地。坚持烤烟产业发展不动摇，扩大种植规模，巩固烤烟基地县。

2、搞好规划。一是以上级和市场需求计划组织生产。二是科学规划烟区，将高标准农田建设和烟田规模有机统一，形成规模效益。三是培育烤烟专业村、专业户，发挥示范带动作用。
3、科技兴烟。一是加强土地流转，全面推动烟稻轮作。二是加强对烟农的技术培训，提高科学种植水平。三是重视合作社建设，提高服务水平。

金银花、百合、辣椒
   1、 强化部门职责，提高组织保障。明确责任领导，制定发展规划，安排专门人员负责本区域内中药材产业发展工作。

   2、强化技术支撑、提升技术服务。实施科技兴农战略，聘请科技权威专家顾问，组织重大课题攻关；组织县内专家服务团队，示范推广科技实用技术；整合技术培训资源，加强职业技术培训；实行校企联姻，推进企业基地对接。
    3、强化政策扶持，提升发展动能。加大财政投入，强化政策扶持，县财政每年预算安排辣椒、中药材产业发展专项资金不低于1000万元，主要用于支持辣椒、中药材产业种植、加工、销售和产品研发、宣传等重点关键环节。

                             隆回县农业综合服务中心

                                 2021年4月22日

PAGE
4